CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  52/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para a instalação de

lixeiras em todos os pontos de ônibus do transporte coletivo

da cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal junto ao departamento competente, estudo de viabilidade para a instalação

de lixeiras em todos os pontos de ônibus do transporte coletivo da cidade. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação se faz necessária. Muitas pessoas passam pelos pontos

de ônibus no nosso município e a  falta de lixeiras incentiva o descarte inadequado de

todo tipo de resíduos, contribuindo para a poluição do ambiente urbano  e prejudicando

a qualidade de vida da comunidade, pois além da poluição visual e ambiental, provoca

a proliferação de insetos e roedores.

  Tal medida visa não apenas melhorar a estética e a limpeza dos pontos de ônibus,

mas também contribuir para a conscientização ambiental dos cidadãos, incentivando o

descarte correto de resíduos.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação

            Sala das Sessões, em 02 de abril de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 1709/2024
02/04/2024 - 15:27
IND 935/2024